
 

 

1 

 

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO nº 02/2005 – PRG 

 

DATA: 11 de outubro de 2005. 

EMENTA: Instrui sobre roteiro a ser seguido no cerimonial 

de colação de grau da Unioeste. 

 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual do Oeste 

do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 

 

Considerando o disposto no art. 152 do Regimento Geral da 

Unioeste; 

Considerando a Resolução nº 209/2005-CEPE, de 30/06/2005. 

 

RESOLVE: 

 

Instruir sobre o roteiro a ser seguido na cerimônia de colação de 

grau da Unioeste, conforme a seguir descrito: 

 

Do roteiro da cerimônia de colação de grau. 

 

1. O mestre de cerimônias saúda a comunidade presente e, em seguida passa à 

composição da mesa de honra, na seguinte ordem: 

a) Presidente da sessão (Reitor ou seu representante); 

b) Membro do Conselho Universitário; 

c) Membro do Conselho Universitário; 

d) Diretor Geral do Campus; 

e) Secretário da Sessão; 

f) Pró-Reitores; 

g) Autoridade civil; 

h) Autoridade militar; 

i) Autoridade eclesiástica. 

 

1.1 Extensão da mesa, se necessário, assim composta: 

a) Diretores de Centro; 

b) Coordenadores de Cursos; 

c) Homenageado – Patronos; 

d) Homenageado – Paraninfos; 

e) Homenageado – Nomes de Turmas. 

 

 



 

 

2 

 

 

2. Registrar e agradecer a presença dos docentes, técnicos administrativos e 

acadêmicos. 

3. Entrada dos homenageados e respectivas turmas. 

 

4. Abertura oficial da sessão solene, pelo Presidente. 

 

5. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 

 

6. Juramento(s) do(s) formando(s), sendo um juramentista por turma. 

 

7. Outorga de grau, coletiva, pelo presidente da Sessão, sendo um representante 

por turma, onde o presidente da sessão proferirá: 

“Confiro-lhe o grau de ........, a fim de que possa gozar de todos os direitos e 

prerrogativas legais”. 

 

8. Discurso, de no máximo 5 minutos para cada orador, sendo: 

a) Orador Geral dos formandos; 

b) Representante dos homenageados; 

c) Diretor Geral do Campus; 

d) Presidente da Sessão. 

 

9. Encerramento da Sessão Solene, pelo presidente. 

 

Dos Certificados de Conclusão de Curso. 

 

1. A entrega dos certificados, com chamada nominal em ordem alfabética, será 

feita pelos homenageados de cada turma.  

 

Da convocação e da elaboração da ata. 

 

1. A convocação dos Conselheiros do COU será feita por Edital do Presidente do 

Conselho, de acordo com as normas regimentais. 

 

2. A confirmação da presença de, no mínimo dois conselheiros à sessão, deverá 

ser feita pela Direção Geral do Campus e comunicada ao cerimonial, até o dia 

imediatamente anterior à realização da sessão. 

 

3. A responsabilidade pela confecção da Ata da sessão solene de colação de 

grau será: 

 



 

 

3 

 

 

a) Da Secretaria dos Conselhos Superiores, quando a sessão for presidida pelo 

Reitor, Vice-Reitor ou Pró-Reitor; 

b) Da secretaria Acadêmica do campus, quando a sessão for presidida pelo 

Diretor Geral do Campus ou Diretor de Centro. 

4. Para a confecção da Ata, as listagens contendo os nomes dos formandos de 

cada curso ou turma, deve ser encaminhada ao Secretário da Sessão, no mínimo 

dois dias antes da realização da mesma. 

 

5. Toda e qualquer alteração nas listagens dos formandos deve ser informada, 

pela Secretaria Acadêmica, ao Secretário da Sessão, antes do início da cerimônia, 

para que sejam registradas em Ata. 

 

6. A Ata deve ser encerrada e assinada até o término da sessão e sua cópia 

encaminhada à Divisão de Registro de Diplomas, no prazo máximo de cinco dias, 

após a realização da colação de grau. 

 

Dos juramentos. 

 

1. O juramento de cada curso, a ser proferido pelo juramentista é: 

 

 
ADMINISTRAÇÃO 

“PROMETO DIGNIFICAR MINHA PROFISSÃO, CONSCIENTE DE MINHAS 

RESPONSABILIDADES LEGAIS, OBSERVAR O CÓDIGO DE ÉTICA, OBJETIVANDO 

O APERFEIÇOAMENTO DA CIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO, O 

DESENVOLVIMENTO DAS INSTITUIÇÕES E A GRANDEZA DO HOMEM E DA 

PÁTRIA”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

AGRONOMIA 

“PROMETO, NO EXERCÍCIO DA MINHA PROFISSÃO DE ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO, CONSCIENTE DA RESPONSABILIDADE QUE ME É CONFIADA, DAR 

À NOSSA TERRA MAIS DO QUE CIÊNCIA E TÉCNICA, ALGO DO CORAÇÃO, 

SABENDO RESPEITAR SUA RIQUEZA E TENDO A RESPONSABILIDADE DE SUPRIR 

SUAS NECESSIDADES, PROCURANDO, SEMPRE, COM FÉ, HONRA E ÉTICA 

PROFISSIONAL, A PLENA EXECUÇÃO DE MEUS DEVERES, SEGUINDO OS 

DITAMES DA MINHA CONSCIÊNCIA, HONRADO O LEGADO DE MEUS PAIS E 

MESTRES, EM PERFEITA HARMONIA ENTRE OS HOMENS E A NATUREZA.” 

ASSIM PROMETO! 

 

 



 

 

4 

 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

“PROMETO, NO ATO MAGNO DE MINHA FORMATURA EM BACHAREL EM 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, NO MAIS SOLENE E TÁCITO COMPROMISSO COM 

DEUS E A SOCIEDADE, CUMPRIR TODOS OS ALTOS OBJETIVOS E A ÉTICA DA 

PROFISSÃO QUE AGORA ASSUMO, EXERCENDO-A COM DIGNIDADE, 

IDEALISMO, LISURA E PROFISSIONALISMO, CONTRIBUINDO PARA O 

PROGRESSO DA CIÊNCIA E DA TECNOLOGIA EM PROL DA DIGNIFICAÇÃO 

HUMANA”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

LICENCIATURA 

“PROMETO, NO EXERCÍCIO DE MINHA PROFISSÃO DE LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, CUMPRIR FIELMENTE OS DEVERES DA HONRA E DA 

CIÊNCIA E TUDO FAZER, QUANTO PERMITAM MINHAS FORÇAS, PELA 

CONSERVAÇÃO DA VIDA E PELA GRANDEZA DO BRASIL”. 

ASSIM PROMETO 

 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

BACHAREL 

“FAREI DA MINHA PROFISSÃO, NÃO SOMENTE UMA FORMA DE 

AUTOREALIZAÇÃO, MAS TAMBÉM UM INSTRUMENTO QUE AUXILIARÁ A 

TODOS Á ENCONTRAR OS MEIOS DE TORNAR O MUNDO UM LOCAL MELHOR 

PARA SE VIVER”. 

“BUSCAREI APERFEIÇOAR TUDO QUE APRENDO E INOVAR IDÉIAS, PARA 

CORRESPONDER CONDIGNAMENTE AO PROFISSIONAL QUE SEREI.”  

ASSIM PROMETO! 

 

 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

“PROMETO, PERANTE A COMUNIDADE QUE ME RECEBE HOJE COMO 

CONTADOR, CUMPRIR, COM RESPONSABILIDADE, HONESTIDADE E 

DEDICAÇÃO, OS PRINCÍPIOS QUE REGEM A MINHA PROFISSÃO, TUDO FAZENDO 

PELO DESENVOLVIMENTO DAS CIÊNCIAS CONTÁBEIS E DAS EMPRESAS, NAS 

QUAIS ATUAREI, VISANDO À PROSPERIDADE DA NAÇÃO BRASILEIRA”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

CIÊNCIAS ECONOMICAS 

“PERANTE DEUS, EU JURO FAZER, DE MINHA PROFISSÃO DE ECONOMISTA, UM 

INSTRUMENTO NÃO DE VALORIZAÇÃO PESSOAL, MAS SIM UTILIZÁ-LO PARA A 

PROMOÇÃO DE BEM-ESTAR E PROGRESSO SOCIAL E ECONÔMICO DE MEU POVO 

E MINHA NAÇÃO. COMPROMETO-ME PERANTE A COMUNIDADE A ACEITAR OS 



 

 

5 

 

DESAFIOS LANÇADOS PELA CARREIRA QUE HOJE ABRAÇO, FAZENDO DELES OS 

DEGRAUS PARA O MEU CRESCIMENTO PROFISSIONAL E HUMANO”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS 

BACHAREL 

“JURO, PELA MINHA CONSCIÊNCIA E PERANTE A SOCIEDADE, QUE FAREI USO 

DOS MEUS CONHECIMENTOS COMO CIENTISTA SOCIAL PARA O 

DESENVOLVIMENTO MATERIAL E ESPIRITUAL DA COMUNIDADE, BASEADO NA 

JUSTIÇA, NA LIBERDADE, NA DEMOCRACIA, NO RESPEITO ÀS DIFERENÇAS 

CULTURAIS ENTRE AS GENTES E OS POVOS, RESPEITANDO OS POSTULADOS DA 

ÉTICA PROFISSIONAL”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS 

LICENCIATURA 

“PROMETO CUMPRIR, NO EXERCÍCIO DE MINHA PROFISSÃO COMO PROFESSOR 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS, COM OS DEVERES INERENTES AO GRAU QUE ME É 

CONFERIDO, PROCURANDO TRANSMITIR A VERDADE, TRABALHAR POR UMA 

REALIDADE MAIS HUMANA, E PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA SOCIEDADE 

LIVRE, JUSTA E SOLIDÁRIA, SEM JAMAIS FALTAR COM OS DITAMES DA HONRA, 

DA JUSTIÇA E DA ÉTICA PROFISSIONAL”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

DIREITO 

“PROMETO, NO EXERCÍCIO DAS FUNSÇOES DE MEU GRAU, RESPEITAR SEMPRE 

OS PRINCÍPIOS DA HONESTIDADE, BASEANDO MINHAS AÇÕES NO DIREITO, 

PROMOVENDO A JUSTIÇA, PUGNANDO PELOS BONS COSTUMES E NUNCA 

FALTAR À CAUSA DA HUMANIDADE”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

ECONOMIA DOMÉSTICA 

“COMPROMETO-ME AO DAR MEUS PRIMEIROS PASSOS COMO ECONOMISTA 

DOMÉSTICO, EM LUTAR COM AS ARMAS DA INTEGRIDADE E DO 

CONHECIMENTO NO EXERCÍCIO DE MINHA PROFISSÃO, FAZENDO DELA UMA 

INTERMEDIÁRIA ATUANTE, NA CONTINUIDADE DA PROMOÇÃO SOCIAL, 

ADAPTANDO À NOSSA REALIDADE, DE MODO OPORTUNO AO BEM-ESTAR DE 

NOSSO SEMELHANTE”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 



 

 

6 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

“PROMETO NO DESEMPENHO DE MINHAS FUNÇÕES, COMO PROFISSIONAL DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, DEVEMOS OPORTUNIZAR AOS EDUCANDOS CONDIÇÕES DE 

VIVENCIAR A PRÁTICA DA EDUCAÇÃO, DO MOVIMENTO E DA EXPRESSÃO, 

CONTRIBUINDO PARA A FORMAÇÃO DE UMA SOCIEDADE VERDADEIRAMENTE 

HUMANA E MAIS JUSTA”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

ENFERMAGEM 

“SOLENEMENTE, NA PRESENÇA DE DEUS E DESTA ASSEMBLÉIA, PROMETO 

PRATICAR COM FIDELIDADE A MINHA PROFISSÃO; DEDICAR-ME À PROMOÇÃO 

DO BEM-ESTAR DOS DOENTES A MIM CONFIADOS; ABSTER-ME DE TUDO 

QUANTO FOR PERNICIOSO OU CONTRÁRIO AO MEU DEVER; NÃO TOMAR NEM 

CONSCIENTEMENTE MINISTRAR DROGAS NOCIVAS; GUARDAR, SEM 

CONSTRANGIMENTO, O SEGREDO PROFISSIONAL DURANTE TODA A MINHA 

VIDA; COOPERAR COM A EQUIPE DE SAÚDE; FAZER TUDO O QUE ESTIVER EM 

MEU PODER PARA MANTER E ELEVAR OS IDEAIS DE MINHA PROFISSÃO”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

ENGENHARIA AGRÍCOLA 

“PROMETO QUE, NO CUMPRIMENTO DE MEU DEVER DE ENGENHEIRO, NÃO ME 

DEIXAREI CEGAR PELO BRILHO EXCESSIVO DA TECNOLOGIA, ESQUECENDO-

ME COMPLETAMENTE DE QUE TRABALHO PARA O BEM DO HOMEM E NÃO DA 

MÁQUINA; RESPEITAREI A NATUREZA, EVITANDO PROJETAR OU CONSTRUIR 

EQUIPAMENTOS QUE DESTRUAM O EQUILÍBRIO ECOLÓGICO OU POLUAM; 

COLOCAREI TODO MEU CONHECIMENTO CIENTÍFICO A SERVIÇO DO CONFORTO 

E DESENVOLVIMENTO DA HUMANIDADE. ASSIM SENDO ESTAREI EM PAZ 

COMIGO E COM DEUS”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

ENGENHARIA CIVIL 

“PROMETO QUE, NO CUMPRIMENTO DE MEU DEVER DE ENGENHEIRO, NÃO ME 

DEIXAREI CEGAR PELO BRILHO EXCESSIVO DA TECNOLOGIA, ESQUECENDO-

ME DE QUE TRABALHO PARA O BEM DO HOMEM E NÃO DA MÁQUINA; 

RESPEITAREI A NATUREZA, EVITANDO PROJETAR OU CONSTRUIR 

EQUIPAMENTOS QUE DESTRUAM O EQUILÍBRIO ECOLÓGICO OU POLUAM; 

COLOCAREI TODO MEU CONHECIMENTO CIENTÍFICO A SERVIÇO DO CONFORTO 

E DESENVOLVIMENTO DA HUMANIDADE. ASSIM ESTAREI EM PAZ COMIGO E 

COM DEUS”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 



 

 

7 

 

ENGENHARIA DE PESCA 

“PROMETO EXERCER COM ÉTICA, DIGNIDADE E COMPETÊNCIA A PROFISSÃO 

DE ENGENHEIRO DE PESCA, BUSCANDO SEMPRE A HARMONIA ENTRE AS 

NECESSIDADES HUMANAS E RESPEITO A NATUREZA, DEDICANDO MEUS 

ESFORÇOS À CONSERVAÇÃO E AO USO RACIONAL DOS ECOSSISTEMAS 

AQUÁTICOS”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

ENGENHARIA ELÉTRICA 

“PROMETO QUE, NO CUMPRIMENTO DO MEU DEVER DE ENGENHEIRO, NÃO ME 

DEIXAREI CEGAR PELO BRILHO EXCESSIVO DA TECNOLOGIA, ESQUECENDO-

ME COMPLETAMENTE DE QUE MEU TRABALHO É PARA O BEM DO HOMEM E 

NÃO DA MÁQUINA; RESPEITAREI A NATUREZA, EVITANDO PROJETAR OU 

CONSTRUIR EQUIPAMENTOS QUE DESTRUAM O EQUILÍBRIO ECOLÓGICO OU 

POLUAM; COLOCAREI TODO O MEU CONHECIMENTO CIENTÍFICO A SERVIÇO 

DO CONFORTO E DESENVOLVIMENTO DA HUMANIDADE. ASSIM SENDO, 

ESTAREI FELIZ EM PAZ COMIGO E COM DEUS”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

ENGENHARIA MECÂNICA 

“PROMETO QUE, NO CUMPRIMENTO DE ENGENHEIRO, NÃO ME DEIXAREI 

CEGAR PELO BRILHO EXCESSIVO DA TECNOLOGIA, ESQUECENDO-ME 

COMPLETAMENTE DE QUE TRABALHO PARA O BEM DO HOMEM E NÃO DA 

MÁQUINA; RESPEITAREI A NATUREZA, EVITANDO PROJETAR OU CONSTRUIR 

EQUIPAMENTOS QUE DESTRUAM O EQUILÍBRIO ECONLÓGICO OU POLUAM; 

COLOCAREI TODO MEU CONHECIMENTO CIENTÍFICO A SERVIÇO DO CONFORTO 

E DESENVOLVIMENTO DA HUMANIDADE. ASSIM SENDO, ESTAREI EM PAZ 

COMIGO E COM DEUS. PROMETO DIGNIFICAR A MINHA PROFISSÃO 

CONSCIENTE DAS MINHAS RESPONSABILIDADES, OBSERVANDO O CÓDIGO DE 

ÉTICA E O RESPEITO À PESSOA HUMANA, OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL PARA A GRANDEZA DO PAÍS”. 

ASSIM PROMETO! 

 

ENGENHARIA QUÍMICA 

“PROMETO QUE, NO CUMPRIMENTO DO MEU DEVER DE ENGENHEIRO, NÃO ME 

DEIXAREI CEGAR PELO BRILHO EXCESSIVO DA TECNOLOGIA, ESQUECENDO-

ME COMPLETAMENTE DE QUE TRABALHO PARA O BEM DO HOMEM E NÃO DA 

MÁQUINA; RESPEITAREI A NATUREZA, EVITANDO PROJETAR OU CONSTRUIR 

EQUIPAMENTOS QUE DESTRUAM O EQUILÍBRIO ECOLÓGICO OU POLUAM; 

COLOCAREI TODO O MEU CONHECIMENTO A SERVIÇO DO CONFORTO E 

DESENVOLVIMENTO DA HUMANIDADE; ASSIM SENDO, ESTAREI EM PAZ 

COMIGO E COM DEUS”. 

ASSIM PROMETO! 



 

 

8 

 

FARMÁCIA 

“PROMETO, EM MINHAS FUNÇOES DE FARMACÊUTICO, ORIENTAR SEMPRE, 

SEM NUNCA IMPOR, AUXILIAR NO QUE FOR POSSÍVEL, NÃO PENSANDO EM 

GRATIFICAÇÕES E AGRADECIMENTOS. JURO NÃO OFERECER DROGAS QUE, 

CONSCIENTEMENTE SAIBA EU, SEJAM NOCIVAS À SAÚDE. EVITAREI 

QUALQUER ATO DE MALDADE OU QUE OFEREÇA AO CRIME E À CORRUPÇÃO. 

PROMETO AINDA SER UM AMIGO FIEL, QUE MEREÇA A CONFIANÇA DAS 

PESSOAS EM SEUS MOMENTOS MAIS DIFÍCEIS. E ESPERO A GRAÇA DIVINA DE 

AMPARO, PARA QUE EU SAIBA CUMPRIR COM DIGNIDADE, A MINHA 

PROFISSÃO”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

FILOSOFIA 

BACHAREL 

“ANTE DEUS, A SUPREMA SABEDORIA, FAMILIARES, AMIGOS E AUTORIDADES, 

PROMETO QUE, NA MINHA PROFISSÃO DE FILÓSOFO, CUMPRIREI COM 

DEDICAÇÃO, HONRA E DIGNIDADE OS COMPROMISSOS A ELA INERENTES, 

EMPENHANDO-OS NA BUSCA DA VERDADE E DO CONHECIMENTO”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

FILOSOFIA  

LICENCIATURA 

“ANTE A VIDA, PROFESSORES, FAMILIARES, AMIGOS E AUTORIDADES, 

PROMETO QUE, NO EXERCÍCIO DA MINHA LICENCIATURA EM FILOSOFIA, CUJO 

GRAU ME SERÁ OUTORGADO, CUMPRIR COM DEDICAÇÃO, HONRA E 

DIGNIDADE OS COMPROMISSOS A ELA INERENTES, EMPENHANDO-ME NA 

BUSCA DA VERDADE, VISANDO SEMPRE À EDUCAÇÃO INTEGRAL DO SER 

HUMANO”. 

ASSIM PROMETO! 

 

FISIOTERAPIA 

“PROMETO, NO EXERCÍCIO DA FISIOTERAPIA, PRESTAR ASSISTÊNCIA AO 

HOMEM, PARTICIPANDO DA PROMOÇÃO, TRATAMENTO E RECUPERAÇÃO DE 

SUA SAÚDE, RESPEITANDO SUA DIGNIDADE INDEPENDENTE DE QUALQUER 

CONSIDEREÇÃO RELATIVA À ETNIA, RELIGIÃO E CONDIÇÃO SOCIAL. PROMETO 

ATUALIZAR E APERFEIÇOAR MEUS CONHECIMENTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS 

EM BENEFÍCIO DO PACIENTE E DA MINHA PROFISSÃO, PRESTANDO MEUS 

SERVIÇOES DE FORMA COMPATÍVEL COM A DIGNIDADE DA PROFISSÃO E A 

LEAL CONCORRÊNCIA. PROMETO AINDA EXERCER MINHAS ATIVIDADES COM 

ZELO, E OBEDECER AOS PRECEITOS DA ÉTICA PROFISSIONAL, DA MORAL E 

DAS LEIS EM VIGOR, PRESERVANDO A HONRA, O PRESTÍGIO E AS TRADIÇÕES 

DESTA PROFISSÃO”. 

ASSIM PROMETO! 



 

 

9 

 

GEOGRAFIA 

LICENCIATURA 

“PROMETO, COM TODA PROBIDADE, FAZER DA GEOGRAFIA UMA CIÊNCIA QUE 

BUSCA, NA PRÁTICA E NO ENSINO, O CONHECIMENTO E SOBRETUDO A 

CONSCIÊNCIA PARA TRANSFORMAÇÃO DA REALIDADE. PROMETO, EM MINHAS 

FUNÇÕES DE EDUCADOR, ORIENTAR, SEMPRE TRANSMITINDO COM LEALDADE 

E HONESTIDADE, OS ENSINAMENTOS HUMANOS E CIENTÍFICOS PARA FORMAR 

PROFISSIONAIS E CIDADÃOS CONSCIENTES E RESPONSÁVEIS”.  

ASSIM PROMETO! 

 

GEOGRAFIA 

BACHAREL 

“PROMETO, DE ACORDO COM MEUS IDEAIS E NO DESEMPENHO DE MINHAS 

FUNÇÕES DE BACHAREL EM GEOGRAFIA, EMPENHAR-ME PROFUNDAMENTE 

PARA DESENVOLVER COM HONESTIDADE E INTEGRIDADE TODA E QUALQUER 

ATIVIDADE A MIM CONFIADA, SEJAM ELAS DE ORDEM HUMANA, TÉCNICA OU 

CIENTÍFICA. SE ASSIM O FIZER, SENTIR-ME-EI REALIZADO”. 

ASSIM PROMETO!  

 

 

HISTÓRIA 

“PROMETEMOS LUTAR COM DIGNIDADE PARA QUE, NO MEIO DAS DURAS 

REALIDADES, DAS DESIGUALDADES SOCIAIS E DAS INCOMPREENSÕES, 

POSSAMOS RENOVAR E FORTALECER A VERDADEIRA ESCOLA, ONDE O 

EDUCANDO, POR MEIO DA EDUCAÇÃO E DO SENSO CRÍTICO POR NÓS 

DESENVOLVIDOS, SEJA AGENTE DA TRANSFORMAÇÃO DA SOCIEDADE”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

HOTELARIA 

"PROMETO, COMO BACHAREL EM HOTELARIA, CUMPRIR COM MEUS 

COMPROMISSOS PROFISSIONAIS, BUSCANDO A MELHOR QUALIDADE DOS 

SERVIÇOS, O CRESCIMENTO DAS EMPRESAS E ORGANIZAÇÕES, A QUALIDADE 

DE VIDA DO TRABALHADOR E UMA SOCIEDADE JUSTA E SOLIDÁRIA”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

INFORMÁTICA 

"PROMETO EXERCER MINHA PROFISSÃO COM SERIEDADE, DINAMISMO E 

CRIATIVIDADE, BUSCANDO SEMPRE ATENDER ÀS NECESSIADES DOS 

USUÁRIOS E MANTENDO-ME FIEL AOS PRINCÍPIOS DA HONESTIDADE E ÉTICA 

PROFISSIONAL, FAZENDO COM QUE AS MÁQUINAS AJUDEM AOS HOMENS E 

ESTES JAMAIS SE TORNEM MÁQUINAS”. 

ASSIM PROMETO! 

 



 

 

10 

 

LETRAS 

“SOLENEMENTE PROMETO, NO DESEMPENHO DE MINHAS FUNÇÕES DE 

EDUCADOR, TRANSMITIR, COM LEALDADE, INTEGRIDADE E HONESTIDADE, OS 

ENSINAMENTOS HUMANOS E CIENTÍFICOS QUE FAÇAM, DOS JOVENS A MIM 

CONFIADOS, PROFISSIONAIS E CIDADÃOS CONSCIENTES, RESPONSÁVEIS E 

INTELIGENTES. SE CRIAR HOMENS EU CONSEGUIR, SENTIR-ME-EI REALIZADO”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

MATEMÁTICA 

“SOLENEMENTE PROMETO, NO DESEMPENHO DE MINHA FUNÇÃO DE 

EDUCADOR, TRANSMITIR, COM LEALDADE, INTEGRIDADE E HONESTIDADE, OS 

ENSINAMENTOS HUMANOS E CIENTÍFICOS QUE FAÇAM, DOS JOVENS A MIM 

CONFIADOS, PROFISSIONAIS E CIDADÃOS CONSCIENTES, RESPONSÁVEIS E 

ÍNTEGROS”.  

ASSIM PROMETO! 

 

 

MEDICINA 

“PROMETO QUE, AO EXERCER A ARTE DE CURAR, MOSTRAR-ME-EI SEMPRE 

FIEL AOS PRECEITOS DA HONESTIDADE, DA CARIDADE E DA CIÊNCIA. 

PENETRANDO NO INTERIOR DOS LARES, MEUS OLHOS SERÃO CEGOS, MINHA 

LÍNGUA CALARÁ OS SEGREDOS QUE ME FOREM REVELADOS, O QUE TEREI 

COMO PRECEITO DE HONRA. 

NUNCA ME SERVIREI DA PROFISSÃO PARA CORROMPER OS COSTUMES OU 

FAVORECER O CRIME. 

SE EU CUMPRIR ESTE JURAMENTO COM FIDELIDADE, GOZE EU, PARA SEMPRE, 

A MINHA VIDA E A MINHA ARTE, COM BOA REPUTAÇÃO ENTRE OS HOMENS. SE 

O INFRINGIR OU DELE AFASTAR-ME, SUCEDA-ME O CONTRÁRIO”.  

ASSIM PROMETO! 

 

 

ODONTOLOGIA 

“PROMETO QUE, AO EXERCER A ODONTOLOGIA, MOSTRAR-ME-EI SEMPRE FIEL 

AOS PRECEITOS DA HONESTIDADE, DA CARIDADE E DA CIÊNCIA. NUNCA ME 

SERVIREI DA PROFISSÃO PARA CORROMPER OS COSTUMES OU FAVORECER O 

CRIME. SE EU CUMPRIR ESTE JURAMENTO COM FIDELIDADE, GOZE EU PARA 

SEMPRE, A MINHA VIDA E A MINHA ARTE, DE BOA REPUTAÇÃO ENTRE OS 

HOMENS”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

 

 

 



 

 

11 

 

 

PEDAGOGIA 

“SOLENEMENTE PROMETO, NO DESEMPENHO DE MINHAS FUNÇÕES DE 

EDUCADOR, TRANSMITIR, COM LEALDADE, INTEGRIDADE E HONESTIDADE, OS 

ENSINAMENTOS HUMANOS E CIENTÍFICOS QUE FAÇAM, DOS JOVENS A MIM 

CONFIADOS, PROFISSIONAIS E CIDADÃOS CONSCIENTES, RESPONSÁVEIS E 

INTELIGENTES. SE CRIAR HOMENS EU CONSEGUIR, SENTIR-ME-EI REALIZADO”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

LICENCIATURA EM QUÍMICA 

“NESTE MOMENTO, AO ASSUMIR A PROFISSÃO DE QUÍMICO, PROMETO 

SOLENEMENTE, PELA MINHA FÉ E PELA MINHA HONRA, DEDICAR MEU 

TRABALHO À HUMANIDADE, UTILIZAR O DOMÍNIO DESTA CIÊNCIA EM TODAS 

AS SUAS FORMAS DE EXPRESSÃO E EXERCER AS MINHAS ATIVIDADES 

PROFISSIONAIS COM HONESTIDADE, EM DEFESA DA VIDA, ESTIMULANDO O 

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E HUMANÍSTICO COM 

JUSTIÇA E PAZ. PROMETO, NO DESEMPENHO DE MINHAS FUNÇÕES DE 

EDUCADOR, TRANSMITIR, COM LEALDADE, INTEGRIDADE E HONESTIDADE, OS 

ENSINAMENTOS HUMANOS E CIENTÍFICOS QUE FAÇAM, DOS JOVENS A MIM 

CONFIADOS, PROFISSIONAIS E CIDADÃOS CONSCIENTES, RESPONSÁVEIS E 

INTELIGENTES. SE CRIAR HOMENS EU CONSEGUIR, SENTIR-ME-EI REALIZADO. 

PROMETO DIGNIFICAR MINHA PROFISSÃO, CONSCIENTE DE MINHAS 

RESPONSABILIDADES LEGAIS, OBSERVAR O CÓDIGO DE ÉTICA, OBJETIVANDO 

O APERFEIÇOAMENTO DA CIÊNCIA DA QUÍMICA, O DESENVOLVIMENTO DAS 

INSTITUIÇÕES E A GRANDEZA DO HOMEM E DA PÁTRIA. NÃO PERMITIREI QUE 

CONSIDERAÇÕES DE ORDEM RELIGIOSA, DE NACIONALIDADE, DE RAÇA, DE 

ORDEM POLÍTICA OU DE PADRÕES SOCIAL SE INTERPONHAM ENTRE O MEU 

DEVER E O MEU SEMELHANTE E NÃO USAREI MEUS CONHECIMENTOS CONTRA 

AS LEIS HUMANAS. FAÇO TAIS PROMESSAS SOLENEMENTE, LIVREMENTE SOB 

MINHA PALAVRA DE HONRA. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

SECRETARIADO EXECUTIVO BILÍNGUE 

“PROMETO, SOLENEMENTE, DESEMPENHAR A PROFISSÃO DE SECRETARIADO 

EXECUTIVO BILÍNGUE, COM LEALDADE, INTEGRIDADE E HONESTIDADE, 

LUTANDO PARA APRIMORAR OS ENSINAMENTOS QUE ME FORAM 

TRANSMITIDOS, OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO DO HOMEM, DA 

EMPRESA E DO MEU PAÍS”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

 

 



 

 

12 

 

 

SERVIÇO SOCIAL 

“PROMETO QUE, AO EXERCER A PROFISSÃO DE ASSISTENTE SOCIAL, 

ASSEGURAREI MEUS DEVERES E OS PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS NOS 

SERVIÇOS, PARA QUE SEJAM GARANTIDOS OS DIREITOS HUMANOS, A 

CIDADANIA E A QUALIDADE DE VIDA. ENFRENTANDO, ASSIM OS DESAFIOS 

POSTOS À PROFISSÃO A PARTIR DE UMA VISÃO CRÍTICA, CRIATIVA E 

COMPROMETIDA COM O APRIMORAMENTO INTELECTUAL E COM A 

COMPETÊNCIA PROFISSIONAL”.  

ASSIM PROMETO! 

 

 

TURISMO 

“PROMETO, NO ATO MAGNO DA MINHA FORMATURA EM BACHAREL EM 

TURISMO, NO MAIS SOLENE E TÁCITO COMPROMISSO COM DEUS E A 

SOCIEDADE, CUMPRIR TODOS OS ATOS, OBJETIVOS E ÉTICA DA PROFISSÃO 

QUE AGORA ASSUMO, EXERCENDO-A COM DIGNIDADE, IDEALISMO, LISURA E 

PROFISSIONALISMO, PROPUGNANDO A PRESERVAÇÃO DOS MONUMENTOS, 

BENS NATURAIS E SOCIAIS DA HUMANIDADE, PROPORCIONANDO A 

INTERLIGAÇÃO CULTURAL ENTRE OS POVOS E PROMOVENDO O 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO MEU PAÍS”. 

ASSIM PROMETO! 

 

 

ZOOTECNIA 

“PROMETO HONRAR MEU DIPLOMA DE ZOOTECNISTA, COMPROMETENDO-ME A 

OBEDECER, NO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, OS POSTULADOS DA CIÊNCIA E DOS 

PRINCÍPIOS MORAIS, OFERECENDO OS MEUS CONHECIMENTOS NA ÁREA DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE ORA ME SÃO OUTORGADAS, A FIM DE CONTRIBUIR PARA O 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO DO PAÍS”.  

ASSIM PROMETO! 

 

 

 

 

 

ROGÉRIO LUIS RIZZI 

Pró-Reitor de Graduação 


